FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

ATA N° 07/2024 DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, na sala do Fundo
Previdenciário do Município de Tambaú – FUPREVIT, localizado no prédio do Gabinete Municipal, na Praça
Carlos  Gomes,  nº  40,  na  cidade  de  Tambaú,  reuniram-se  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos  –
designados mediante o Decreto nº 3.928, de 06 de Outubro de 2023 – para a realização de reunião ordinária. A
presente sessão foi presidida pelo senhor Tiago César de Oliveira Andrade (diretor-presidente do  Fundo de
Previdência),  estando  também presentes,  à  mesma,  os  demais  membros  do  Comitê,  os(as)  senhores(as)
Marcelo José Viana (diretor administrativo/financeiro) e Anathélcia Voltarelli  Beme da Cunha (presidente do
Conselho Fiscal).  No início da reunião,  os membros do Comitê  de Investimentos apreciaram os Relatórios
Mensais de Investimentos do Fundo de Previdência, referentes ao mês de Março de 2024, elaborados (I) pela
empresa de consultoria do Fundo, a LDB, em atendimento à Resolução CMN n° 3.790, de 24 de setembro de
2009 e (II) pelos Gestores do Fundo de Previdência. De acordo com esses documentos o Fundo de Previdência
obteve, naquele mês (março/2024), rendimento financeiro de 0,93%, resultado percentual que equivale ao valor
financeiro de R$ 920.035,52 (novecentos e vinte mil,  trinta e cinco reais, e  cinquenta e dois centavos).  O
referido rendimento pode ser considerado satisfatório para o período, pois com este o Fundo de Previdência
passa a acumular, no ano, rendimento percentual de 2,88%, resultado que mantém o rendimento financeiro
anual acima da meta atuarial (até o período), que até então é de 2,57%. Em números gerais, o Fundo de
Previdência fechou o mês de março/24 com o patrimônio financeiro total – investido em aplicações – de R$
99.736.355,37  (noventa e nove milhões, setecentos e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais, e
trinta e sete centavos). Dando continuidade à sessão, os membros do Comitê realizaram alguns comentários
em relação à reunião realizada, por webconferência, com o senhor Pedro Donizete Velardo, representante das
instituições de investimentos “Fidus Invest” e “V8 Capital”. No decorrer da mesma reunião, o senhor Paulo fez
alguns  comentários  relacionados  ao  atual  cenário  econômico  atual  (nacional  e  internacional)  e  às  suas
perspectivas para o ano de 2024; em seguida, realizou a apresentação de alguns dos produtos financeiros –
fundos de investimentos – das instituições financeiras que representa,  os quais os Gestores do Fundo de
Previdência,  após  cadastrar  as  mesmas  instituições,  realizarão  a  análise,  visando  a  realização  de futuros
investimentos.  Ainda  em relação  aos  investimentos,  tem  havido  grande  instabilidade,  nos  último  dias,  no
mercado financeiro, o que tem gerado, inclusive, algumas mudanças nas perspectivas do cenário econômico.
Com base nessas mudanças, os Gestores do FUPREVIT tem buscado a realização de algumas adequações à
carteira de ativos desta Entidade de Previdência, visando a obtenção de melhor resultado financeiro a curto e a
longo prazo. Um segmento que voltou a ser bastante “atraente” nos últimos dias – oferecendo retorno financeiro
bem acima da meta atuarial (em torno de IPCA+6,%) – foi o de Títulos Públicos (as NTN-Bs). Com base neste
fato, os Gestores do FUPREVIT, após ampla discussão sobre o assunto, consequente consulta e aprovação
dos conselheiros deliberativos e fiscais e consulta, ainda, ao atuário (sobre limites de aplicação), estão achando
interessante  investir,  nos  próximos  dias,  parte  dos  recursos  financeiros  do  Fundo  –  em  torno  de  R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais) – neste segmento. Outro segmento que os membros do Comitê estão
optando, também, por aportar novo valor financeiro – em torno de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) – é o
de “Renda Fixa -  Crédito Privado”; neste segmento o fundo de investimentos a ser aplicado deverá ser  o
“SAFRA EXTRA BANCOS FIC  FI  RF  CRÉDITO PRIVADO”.  As  sugestões  discutidas  e  aprovadas,  nesta
reunião, serão agora encaminhadas à Diretoria executiva e aos demais Conselhos Consultivos do FUPREVIT,
visando, também, a apreciação e a aprovação destes. Sendo estes os principais assuntos discutidos ao longo
da presente sessão, após a sua finalização a reunião foi encerrada, sendo elaborada, da mesma, a presente
Ata, que depois de aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Tiago César de Oliveira Andrade
Diretor-Presidente

Marcelo José Viana
Diretor Administrativo/Financeiro

Anathélcia Voltarelli B. da Cunha
Presidente do Conselho Fiscal

FUPREVIT
fuprevit@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes nº 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú/SP

Telefone: (19) 3673-9501 / Ramal 163

		2024-05-23T13:04:01-0300

		2024-05-24T14:42:55-0300

		2024-05-24T15:00:38-0300